
1 
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                            ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ                                                       

ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                     

∆ΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                                           

∆/ΝΣΗ ∆/ΚΟΥ-ΟΙΚΟΝ/ΚΟΥ 

ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ   

 

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο  24ο  έτους  2020 

========================= 
Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Σερρών (Συνεδρίαση 24η)  

 
Στις Σέρρες, σήμερα 13 Αυγούστου 2020, ημέρα Πέμπτη και ώρα 10.00΄ π.μ., συνήλθε σε 

κατεπείγουσα συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή, ύστερα από την αριθμ. 24/12-08-2020 έγγραφη 
πρόσκληση του Προέδρου της Οικονομικής Επιτροπής, που επιδόθηκε σε όλα τα μέλη της, 
σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 77 του Ν.4555/2018 (ΦΕΚ 133/19-7-2018 τ.Α΄).                                        

     Από τα εννέα μέλη παρόντες ήταν οι: 
 
 1. Μισιρλής Σπυρίδων, Αντιδήμαρχος και Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής, 2. Σιαμάγκας 
Δημήτριος, Αντιπρόεδρος, 3. Καρακολίδης Παναγιώτης, 4. Νυχτοπάτης Γεώργιος, 5. 
Χατζηδημητρίου Ιωάννης, 6. Χράπας Παντελής, 7. Χρυσανθίδης Βασίλειος. 
     
ΑΠΟΝΤΕΣ: 1. Δεσποτίδης Ιωάννης,  2. Μητλιάγκα Βαρβάρα .  

 
Μετά την διαπίστωση απαρτίας, ο κ. Αντιδήμαρχος, ως Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής, 

που ορίσθηκε με την υπ’ αριθμό 601/3-9-2019 απόφαση Δημάρχου Σερρών κ. Χρυσάφη 
Αλέξανδρου, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης, ύστερα από την ομόφωνα σύμφωνη γνώμη του 
Σώματος για το χαρακτήρα του κατεπείγοντος της Συνεδρίασης και των θεμάτων αυτής. Αμέσως 
μετά άρχισε η συζήτησή τους. 
  
     

                                                                        

 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Η   294  / 2020 

 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Έγκριση  τροποποίησης της υπ’ αρ. 31922/24-10-2019 διετούς σύμβασης με τίτλο 
«Διαχείριση ογκωδών και αποβλήτων  εκσκαφών, κατασκευών κατεδαφίσεων 
(ΑΕΚΚ) με κάδους ογκωδών, του Δήμου Σερρών έτους 2019-2020» ως προς το 
οικονομικό αντικείμενο με ποσοστό 10% και συγκεκριμένα ποσού 17.981,00 € χωρίς 
ΦΠΑ και 22.296,44€ με Φ.Π.Α. 

 

     Στην παραπάνω συνεδρίαση, στο 2ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, ο κ. Αντιδήμαρχος, ως 
Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής, έθεσε υπόψη των μελών της την υπ’ αριθμ. 22072/10-08-2020 
εισήγηση του Τμήματος Προμηθειών του Δήμου, που έχει ως εξής: 
 
 
 
 
« κ. Πρόεδρε,       

ΑΔΑ: Ω7ΓΤΩ10-Ψ17



2 
 

                 

Λαμβάνοντας υπόψη: 

1. Την αριθ. 308/2019 απόφαση του ΔΣ με ΑΔΑ: ΨΦΠ5Ω10-ΕΤ9, με την οποία εγκρίθηκε η 

διενέργεια παροχής για τη «διαχείριση ογκωδών και αποβλήτων εκσκαφών, κατασκευών, 

κατεδαφίσεων (ΑΕΚΚ) με κάδους ογκωδών» σύμφωνα με την αριθ. 3/2019 μελέτη της Διεύθυνσης 

Καθαριότητας. 

2. Την προέγκριση του αιτήματος με την Έγκριση Ανάληψης Πολυετούς Υποχρέωσης υπ. αριθ. 

473 & 474 από 24-04-2019 με ΑΔΑΜ:19REQ004868345 & 19REQ004868378. 

3. Την 110/2019 ΑΟΕ με ΑΔΑ: Ω84ΔΩ10-46Δ, με την οποία εγκρίθηκε η μελέτη αριθ. 3/2019 

της Διεύθυνσης Καθαριότητας, και  καθορίστηκαν οι όροι διακ/ξης. 

4. Τη διακήρυξη του διαγωνισμού του δημάρχου με αριθ. 17730/388/10-06-2019 με ΑΔΑΜ: 

19PROC005101436 2019-06-12, η οποία έλαβε αριθ. συστήματος ΕΣΗΔΗΣ 73754 και 

δημοσιεύθηκε όπως ορίζει η σχετική νομοθεσία. 

5. Την υπ’ αριθ. 187/2019 ΑΟΕ με ΑΔΑ: Ω38ΘΩ10-ΒΡΞ με την οποία εγκρίθηκαν τα πρακτικά 1 

& 2 της επιτροπής διαγωνισμών που αφορούσαν «Αποσφράγιση και αξιολόγηση υποφακέλων 

δικαιολογητικών συμμετοχής - τεχνικών προσφορών(άρθρο 100 παρ.2α & 2β του Ν.4412/2016)» & 

«Αξιολόγηση Οικονομικών προσφορών, (άρθρο 100 παρ.2γ του Ν.4412/2016)» αντίστοιχα. 
6. Την υπ’ αριθ. 215/2019 ΑΟΕ με ΑΔΑ: Ψ9ΖΠΩ10-TB3 με την οποία εγκρίθηκε το πρακτικό 

3/03-09-2019 διαγωνισμού ελέγχου των δικαιολογητικών προσωρινού αναδόχου και κήρυξη 

οριστικού αναδόχου. 

7. Την υπ’ αριθ. πρωτ. 18760+17745/08-10-2019 εγκριτική της ΑΔΜΘ για την επικύρωση της 

αριθ. 215/2019 απόφασης της οικονομικής επιτροπής του Δήμου Σερρών..  

8.  Τη σύμβαση με αριθ. 31922/24-10-2020 σύμβαση με ΑΔΑΜ: 19SYMV005772933 2019-10-

30, που συνάψαμε με τον κ. Σιμόπουλο Κων/νο,  που εδρεύει στο Νέο Σκοπό Σερρών με ΑΦΜ 

032974058 συνολικού ποσού 179.820,50 € χωρίς Φ.Π.Α..  

9. Την αιτιολογική έκθεση της Δ/νσης Καθαριότητας με ημερομηνία 05/08/2020. 

10. Τη  γνωμοδότηση της επιτροπής παραλαβής (άρθρο 201 του Ν. 4412/2016) για την 

τροποποίηση της σύμβασης, με τις προσφερόμενες τιμές του αναδόχου. 

 

Αφού λάβετε υπόψη τις διατάξεις: 

 

 Της παρ. 2 του άρθρου 132 του ν. 4412/2016, σύμφωνα με το οποίο, οι συμβάσεις χωρίς  να 

απαιτείται επαλήθευση αν τηρούνται οι προϋποθέσεις των περιπτώσεων α' έως δ' της παρ. 4, οι 

συμβάσεις μπορεί να τροποποιούνται χωρίς νέα διαδικασία σύναψης δημόσιας σύμβασης, 

σύμφωνα με το παρόν Βιβλίο, εφόσον η αξία της τροποποίησης είναι κατώτερη και των δύο 

ακόλουθων τιμών: 

α) των κατώτατων ορίων του άρθρου 5, και β) του δέκα τοις εκατό (10%) της αξίας της αρχικής 

σύμβασης για τις συμβάσεις υπηρεσιών και προμηθειών και του 15% της αξίας της αρχικής 

σύμβασης για τις συμβάσεις έργων. 

Η τροποποίηση δεν μπορεί να μεταβάλει τη συνολική φύση της σύμβασης ή της συμφωνίας-πλαίσιο. 

Σε περίπτωση διαδοχικών τροποποιήσεων, η αξία τους υπολογίζεται βάσει της καθαρής 

σωρευτικής αξίας των διαδοχικών τροποποιήσεων. 

 Το άρθρο 201 του Ν. 4412/2016 σύμφωνα με το οποίο «τροποποίηση της σύμβασης κατά το 

άρθρο 132, γίνεται ύστερα από γνωμοδότηση του αρμοδίου οργάνου. 

 Την περ. ζ, της παρ. 1, του άρθρο 221 του Ν.4412/2016 σύμφωνα με την οποία η εισήγηση επί 

θεμάτων που ανακύπτουν από τη σύμβαση και ιδίως επί της παράτασης του συμβατικού χρόνου, 

ΑΔΑ: Ω7ΓΤΩ10-Ψ17



3 
 

κάθε άλλης τροποποίησης της σύμβασης και έκπτωσης του αναδόχου είναι έργο της ίδιας 

επιτροπής. 

 Tο άρθρο 65 παρ. 1 του Ν 3852/2010 “Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης” (ΦΕΚ Α' 87/7.6.2010). 

  Τον Ν. 3463/ΦΕΚ Α' 114/8-6-2006 «Δημοτικός και Κοινοτικός Κώδικας» που σύμφωνα με το 

άρθρο 209 παράγραφος 5 “Επιτρέπεται η παροχή υπηρεσιών και η διενέργεια προμηθειών από 

τους Δήμους και  Κοινότητες, με βάση τις ρυθμίσεις του προεδρικού διατάγματος της παραγράφου 

2 του  παρόντος για λογαριασμό ιδρύματος ή άλλου νομικού προσώπου που έχουν συστήσει, μετά 

από  σχετική απόφαση του οικείου διοικητικού συμβουλίου με μεταφορά και της 

αντίστοιχης  πίστωσης στον προϋπολογισμό των φορέων αυτών.”. 

 Το με α.π. 21922/07-08-2020 «ΑΙΤΗΜΑ ΑΝΑΛΗΨΗΣ ΔΑΠΑΝΗΣ». 

Το γεγονός πως η τροποποίηση της σύμβασης δεν υπερβαίνει το 10% της αρχικής σύμβασης 

όπως ορίζει η παρ. 2 του άρθρου 132 του Ν. 4412/2016 και η εκτιμώμενη αξία της τροποποίησης 

προκύπτει από  τις προσφερόμενες τιμές του αναδόχου. 

 

Παρακαλούμε για τη λήψη απόφασης: 

Για τροποποίηση της σύμβασης με α.π. 31922/24-10-2019 και ΑΔΑΜ: 
19SYMV005772933 2019-10-30, που συνάψαμε με τον κ. Σιμόπουλο Κων/νο,  που εδρεύει στο 
Νέο Σκοπό Σερρών με ΑΦΜ 032974058 συνολικού ποσού 179.820,50 € χωρίς Φ.Π.Α. για την 
παροχή υπηρεσίας «Διαχείριση ογκωδών και αποβλήτων εκσκαφών, κατασκευών, κατεδαφίσεων 
(ΑΕΚΚ) με κάδους ογκωδών, του Δήμου Σερρών έτους 2019-2020» ως προς το οικονομικό 
αντικείμενο, σύμφωνα με το άρθρο 132 του Ν.4412/2016 παρ. 2.  

 
Η εκτιμώμενη αξία της αύξησης του οικονομικού αντικειμένου είναι συνολικά 17.981,00 € 

χωρίς ΦΠΑ και 22.296,44 € με ΦΠΑ σε βάρος του Κ.Α 20.6162.003, όπως στον παρακάτω 
πίνακα: 

 
α/α ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΠΟΣΟ 

ΤΗΤΑ 

ΜΟΝΑ∆Α 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ  

ΤΙΜΗ 

ΜΟΝΑ∆ΑΣ 

(€)  

ΑΞΙΑ (€) 

 ΟΜΑ∆Α Α     

1 Εισαγωγή ογκωδών απορριµµάτων στη 
µονάδα Α.Ε.Κ.Κ. (Κωδικοί Ε.Κ.Α.:20 
01 39, 20 01 40, 20 02 02, 20 02 03, 20 
03 01, 20 03 03, 20 03 07. 

100 tn 24,5   2.450,00  

2 Απόβλητα καθαιρέσεων (µεµονωµένα) 
αποβλήτων 

405 tn 1,3    526,50   

3 Απόβλητα καθαιρέσεων ανάµικτα  471 tn 3   1.413,00  

4 Αξιοποίηση – ανακύκλωση ΑΕΚΚ 
(Κωδικοί Ε.Κ.Α.: 17 01, 17 02, 17 04, 
17 05, 17 08, 17 09) 

936 tn 7,5   7.020,00   

5 Μεταφορά του υπολείµµατος (70% το 
ανώτερο) ογκωδών απορριµµάτων από 
τις εγκαταστάσεις του αναδόχου προς 
ΧΥΤΑ µε οχήµατα της εταιρίας του 
αναδόχου, σε 35,00 χιλ. Από Τιµολόγιο 
∆ηµοσίων Έργων χρέωση 0,19 Ευρώ 
/m3 * km Συντελεστής αναγωγής ~ 0,3 
tn / m3 ασυµπίεστου υπολείµµατος 
Tιµή µονάδος : 0,19 / 0,3 = 0,63 
€/tn*km  0,63*35km = 22,17 €/tn 

65 tn 22  1.430,00   

ΑΔΑ: Ω7ΓΤΩ10-Ψ17



4 
 

α/α ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΠΟΣΟ 

ΤΗΤΑ 

ΜΟΝΑ∆Α 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ  

ΤΙΜΗ 

ΜΟΝΑ∆ΑΣ 

(€)  

ΑΞΙΑ (€) 

 ΟΜΑ∆Α Β                     

6 Κάδος ογκωδών αντικειµένων  34 τεµ  113 αδειάσµατα 45,5  5.141,50   

    ΣΥΝΟΛΟ 17.981,00   

    ΦΠΑ 24%  4.315,44   

    ΣΥΝΟΛΟ 22.296,44   

 

 

 

 

 Στην συνέχεια η Οικον. Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη τις διατάξεις: 1) του άρθρου 3 του Ν. 
4623/2019, 2) του άρθρου 132 του Ν.4412/2016 και σχετική συζήτηση, 
 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ   

 

Εγκρίνει την τροποποίηση της σύμβασης με α.π. 31922/24-10-2019 και ΑΔΑΜ: 

19SYMV005772933 2019-10-30,  που συνάψαμε με τον κ. Σιμόπουλο Κων/νο,  που εδρεύει 

στο Νέο Σκοπό Σερρών με ΑΦΜ 032974058 συνολικού ποσού 179.820,50 € χωρίς Φ.Π.Α. για 

την παροχή υπηρεσίας «Διαχείριση ογκωδών και αποβλήτων εκσκαφών, κατασκευών, 

κατεδαφίσεων (ΑΕΚΚ) με κάδους ογκωδών, του Δήμου Σερρών έτους 2019-2020» ως προς το 

οικονομικό αντικείμενο, καθώς δεν υπερβαίνει το 10% της αρχικής σύμβασης όπως ορίζει η 

παρ. 2 του άρθρου 132 του Ν. 4412/2016.  

 
 Η εκτιμώμενη αξία της αύξησης του οικονομικού αντικειμένου είναι συνολικά 17.981,00 € 

χωρίς ΦΠΑ και 22.296,44 € με ΦΠΑ σε βάρος του Κ.Α 20.6162.003, όπως στον παρακάτω 
πίνακα: 

 
α/α ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΠΟΣΟ 

ΤΗΤΑ 

ΜΟΝΑ∆Α 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ  

ΤΙΜΗ 

ΜΟΝΑ∆ΑΣ 

(€)  

ΑΞΙΑ (€) 

 ΟΜΑ∆Α Α     

1 Εισαγωγή ογκωδών απορριµµάτων στη 
µονάδα Α.Ε.Κ.Κ. (Κωδικοί Ε.Κ.Α.:20 
01 39, 20 01 40, 20 02 02, 20 02 03, 20 
03 01, 20 03 03, 20 03 07. 

100 tn 24,5   2.450,00  

2 Απόβλητα καθαιρέσεων (µεµονωµένα) 
αποβλήτων 

405 tn 1,3    526,50   

3 Απόβλητα καθαιρέσεων ανάµικτα  471 tn 3   1.413,00  

4 Αξιοποίηση – ανακύκλωση ΑΕΚΚ 
(Κωδικοί Ε.Κ.Α.: 17 01, 17 02, 17 04, 
17 05, 17 08, 17 09) 

936 tn 7,5   7.020,00   

5 Μεταφορά του υπολείµµατος (70% το 
ανώτερο) ογκωδών απορριµµάτων από 
τις εγκαταστάσεις του αναδόχου προς 
ΧΥΤΑ µε οχήµατα της εταιρίας του 
αναδόχου, σε 35,00 χιλ. Από Τιµολόγιο 
∆ηµοσίων Έργων χρέωση 0,19 Ευρώ 

65 tn 22  1.430,00   

ΑΔΑ: Ω7ΓΤΩ10-Ψ17



5 
 

α/α ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΠΟΣΟ 

ΤΗΤΑ 

ΜΟΝΑ∆Α 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ  

ΤΙΜΗ 

ΜΟΝΑ∆ΑΣ 

(€)  

ΑΞΙΑ (€) 

/m3 * km Συντελεστής αναγωγής ~ 0,3 
tn / m3 ασυµπίεστου υπολείµµατος 
Tιµή µονάδος : 0,19 / 0,3 = 0,63 
€/tn*km  0,63*35km = 22,17 €/tn 

 ΟΜΑ∆Α Β                     

6 Κάδος ογκωδών αντικειµένων  34 τεµ  113 αδειάσµατα 45,5  5.141,50   

    ΣΥΝΟΛΟ 17.981,00   

    ΦΠΑ 24%  4.315,44   

    ΣΥΝΟΛΟ 22.296,44   

 
  
 
Στην απόφαση αυτή,το μέλος της Οικονομικής Επιτροπής κ. Χρυσανθίδης Βασίλειος, 

ψήφισε ΝΑΙ με τις κάτωθι παρατηρήσεις :  
α)Ψηφίζει ΝΑΙ στην τροποποίηση της σύμβασης ως έχει η εισήγηση της υπηρεσίας για την 
διευκόλυνση της Δημοτικής αρχής που ως στόχο έχει την εξυπηρέτηση των Σερραίων πολιτών, 
παρότι δεν μπορεί να δικαιολογηθεί σε τόσο μικρό χρονικό διάστημα η κατανάλωση ολόκληρου 
του ποσού των (222.977,42) ΕΥΡΩ με Φ.Π.Α. της υπογραφείσας σύμβασης, με αριθμ.πρωτ. 
31922\24.10.2019. 
β)Επισημαίνει ότι θα πρέπει να διεξαχθεί έρευνα διότι δεν είναι δυνατόν μια σύμβαση διάρκειας 24 
μηνών ( άρθρο 2 της ισχύουσας σύμβασης) που υπογράφτηκε στις 24.10.2019 από τον κ. 
Αντιδήμαρχο Μυσιρλή Σπυρίδων με ένα τεράστιο ποσό 179.820,50€ χωρίς ΦΠΑ και 222.977,42€ 
με ΦΠΑ να εξαντλείται μέσα σε (10) δέκα μήνες, Αύγουστος του 2020. Για τον λόγο αυτό θα 
πρέπει το θέμα να διερευνηθεί και στην επόμενη τακτική συνεδρίαση της Ο.Ε. να κληθούν όλοι οι 
υπηρεσιακοί παράγοντες που χειρίστηκαν το θέμα για να δώσουν τις εξηγήσεις τους και να 
αιτιολογήσουν για το πως συνέβη αυτό , δηλαδή την κατανάλωση ενός τόσου μεγάλου ποσού, σε 
μια σύμβαση διάρκειας 24 μηνών να εξαντλείται μέσα σε (10) δέκα μήνες,. Επίσης στις 20.05.2019 
με την απόφαση της Ο.Ε. 118\2019 έγινε στον ίδιο ανάδοχο απευθείας ανάθεση ποσού 20.000,00€ 
χωρίς φπα για (3) τρείς μήνες, δηλαδή δαπανήθηκε για διάστημα (13) δεκατριών μηνών το 
συνολικό ποσό των 199,820,50€ χωρίς Φ.Π.Α. και με Φ.Π.Α. 247,768,80€. 

 
          Αναθέτει στον κ. Δήμαρχο τις παραπέρα ενέργειες. 
 

Η  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

 
                   Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Ο.Ε.                                            
 
                    ΜΙΣΙΡΛΗΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ                                                                                                                                      
         ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΔΙΟΙΚHTIΚΩΝ-                                                                                                                        
          ΟΙΚΟΝOMIΚΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΩΝ - 
      ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ-  
   ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ - ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ -                                                                                                                             

ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ 

              & ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ     
 
                                                                                               
 
                                                                                                   

ΑΔΑ: Ω7ΓΤΩ10-Ψ17



6 
 

                                                                                              ΤΑ ΜΕΛΗ   
                                                                         
                                                                                      1) Σιαμάγκας Δημήτριος 
 
                                                                                      2) Καρακολίδης Παναγιώτης  
 
                                                                                      3) Νυχτοπάτης Γεώργιος 
 
                                                                                      4) Χατζηδημητρίου Ιωάννης                                                                                 
 
                                                                                      5) Χράπας Παντελής 
 
                                                                                      6) Χρυσανθίδης Βασίλειος                                                                         
                                                                                   
                                                                                   
                                          

 
 
 

 
Σέρρες  14 - 08 - 2020 

 
Πιστό Αντίγραφο 

                                                                                                                           
Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ 

 
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΧΡΥΣΑΦΗΣ 

 
Μ. Ε. Δ. 

 
Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ Ο.Ε. 

                                                                           κ. α. α. 
 
 
 

ΒΑΪΑ ΔΕΛΙΤΣΙΚΟΥ 

 
 
                                                                                    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: Ω7ΓΤΩ10-Ψ17


		2020-08-14T10:30:31+0300
	Athens




